BERNUES & BORAU, Arquitectos
Avda, Martinez de Velasco, 15
22005 HUESCA

S £

A i P |
Agio ago por el Avuntasienic P

en sesién de {4 0. mqﬁ‘_ﬁ?_.c&"c@ﬁ}) )mu'r,é.};w}(’

El Becraiarto,

PLAN ESPECIAL DE ORDENACION E INFRAESTRUCTURAS
DEL CENTRO “MANUEL ARTERO” DE HUESCA.

“ASOCIACION TUTELAR ASISTENCIAL DE DEFICIENTES
PSIQUICOS (A.T.A.D.E.S —- HUESCA)”




BERNUES & BORAU, Arquitectos
Avda. Martinez de Velasco, 13

22005 HUESCA
iNDICE DOCUMENTACION
CONCEPTO PAGINA
A. MEMORIA DE INFORMACION 4
1. JUSTIFICACION DE LA PROCEDENCIA DE LA FORMULACION ........ 5
1.I.  ANTECEDENTES: PLANEAMIENTO Y LEGISLACION APLICABLES 5
12.  AMBITO Y DETERMINACIONES URBANISTICAS ...oocovvvuirrrrrrnnn 5
1.3.  RAZONAMIENTO DE LA FORMULACION 6
[...]
podri superarse el niimero maximo de plantas establecido, con una altura minima libre de planta
de 3 m.

. Plazas de aparcamiento. Las edificaciones de nueva planta deberdn establecer
como requisito indispensable para la obtencion de licencia, una plaza por cada cien (100) metros
cuadrados de superficie construida ya sea en el interior del edificio o en terrenos edificables del
mismo solar.

- Usos.

a) Dotacional Asistencial en Categoria 3: Edificios Residenciales,
viviendas Tuteladas, Talleres Ocupacionales y Almacenes, Edificios y
Areas Deportivas y de Recreo.

b) Usos Complementarios: Aparcamiento, Infraestructuras y Zonas
Verdes.

¢) Usos Prohibidos. Todos los restantes, no incluidos como

caracteristicos o compatibles.

4. EDIFICACIONES EXISTENTES.

Las edificaciones exitentes en el &mbito en el

Plan Especial. no se consideran fuera de ordenacion, pudienjx
y de rehabilitacién e incluso de cambio de uso, siempre d
Especial.

Huesca, Noviembre, 2006.

Ry

BERNUES & BORAU Arquitectos



BERNUES & BORALL Arquitectos
Avda. Martinez de Velasco, 13
22005 HUESCA

F. ANEXOS A LA DOCUMENTACION

3l



BERNUES & BORAU, Arquitectos
Avda, Martinez de Velasco, 15
22005 HUESCA

ANEXON"1
PLANTA POTABILIZADORA

2



BERNUES & BORAL, Arquitectos
Avda. Martinez de Velasco, 13
22005 HUESCA

Se adjuntan a continuacion, descripcion de los Procesos de Osmosis y Cloracion
que se realiza en la Planta Potabilizadora ejecutada, en base al Proyecto de Ejecucion de Planta
Potabilizadora, Redes de Distribucién de Agua y Planta Depuradora redactado, y al cual nos

remitimos para una mayor concrecion de los mismos.

1AL DE
P iecios D&

L@} (::;t um

~1 DIC, 2008

visapol

Huesca, Noviembre, 2006.

R

BERNUES & BORAU, Arquitectos



BERNUES & BORAU. Arquitectos
Avda, Martinez de Velasco, 15
22005 HUESCA

PROCESO DE OSMOSIS

34



1L-DATOS

Consumo diario enm3 ......ccovvevneen. s e 80

Procedencia del 88U8....uussisasiniesissisisssssssssonsssassissniseianseessssnns FOZO

2.- ANALISIS DEL AGUA DE APORTE:

Clopirosienmght CL™ v
SRR s T L P S
Bicatbonatos en mg/1 HCO5 .......... - 333
Carbonatos €1 M0 CO3™ ...eeevevrrsvesresssesssseseseesesins

Silice en mg/1 Si0z.cciiiiviienesrersernnnes

Nitratos, en mg/l NOz vviinoiinarniennne
(07 - RN SO O
Ton Na, enmg/l ....
Ton Mg, en mg/1...c.ovvrvvreurrerirenss —

Ton NHE, 8nmEST & coicaisviii i sisissisriis
Tob B @Rl L s nvasriiesistriian s
Ton Sr, 0. MO.unavmveveerrisnsens
100 B, en gl ismioi i




R

b - —F -

1.- PROCESO

El agua procedente del pozo, pasard en primer lugar por un filtro dual de Silex y
Antracita para eliminar las materias en suspension que arrastra el agua.

A 1a salida del filtro se proceders a Ia correccién del pH mediante un sistema de
dosificacién de Acido clorhidrico proporcional al agua de entrada al equipo,
también se procederd a la dosificacién de Bisulfito que tiene como objeto

principal la eliminacién del cloro residual y ejercer un buen mantenimiento de Jas
membranas.

Antes de que el agua entre al equipo de Osmosis Inversa, se procederd a un

filtrado final mediante un grupo de filtros de cartucho, con un grado de filtracién
de 5 micras.

Posteriormente se dosificara del orden de 5 ppm en paralelo con la bomba de
Osmosis Inversa, de un inhibidor de fncrustaciones y dispersante, para ¢l control
de los depositos que se pueden formar en la superficie de las membranas.

Después de esta filtracién y acondicionamiento, el agua estd en perfecras
condiciones para entrar al equipo de Osmosis Inversa, donde una bomba de
presion impulsard el agua a través de unas membranas semipermeables con una
presion superior a la presion Osmoética, con lo que conseguiremos producir el
caudal necesario de agua deseado,

- La instalacién propuesta, en cuanto a los pasos que sigue el agua, para el
tratamiento mediante un equipo de osmosis es la siguiente:

-  SUMINISTRO DE AGUA

- FILTRO DUAL ANTRACITA-SILEX
- CORRECCION DEL pH

- ELIMINACION CLORO (redox)

- ACONDICIONAMIENTO

- FILTRO DE 5 MICRAS

- OSMOSISNNVERSA



1.1 SUMINISTRO DE AGUA

La red de aporte de agua debe ser capaz de suministrar un caudal medio de 6.000
litros / hora, que es el caudal necesario para el funcionamiento normal de Ia
planta. La presion del agua de aporte debers mantenerse entre 2.5 Kg/em2 y 3.5
Kg/cm2 en cualquier circunstanciz,

1.2 FILTRO DUAL ANTRACITA-SILIEX:

En el que se retendré la materia, que lleve el agua en suspensién, de mayor
tamafio. Se ha previsto que el paso del agua a través del filtro sea de 15 m3/hora
por metro cuadrado de superficie, con lo que, al ser una velocidad relativamente
lenta, conseguiremos una mayor eficiencia en la filtracion.

Peri6dicamente se realizars un lavado de dicho filtro con el fin de eliminar las
impurezas retenidas,

1.3 CORRECCION DEL pH;

Las sales que contiene el agua disueltas, se concentran en las membranas,
llegando a superar su producto de solubilidad, con Io que precipitan sobre estas
llegando a producir un atascamiento quimico, con el consiguiente empeoramiento
de la calidad del permeado, y perdida de produccion.

- El ajuste del pH es necesario debido a la cantidad de bicarbonatos que lleva el
agua en disolucion.

Al rebajar el pH, parie de estos bicarbonzitos se transfoman en C02, que
desaparecerd en el aire, por otra parte al disminuir el pH, estamos disminuyendo
también la capacidad incrustante del agua.

El ajuste de PH 1o rea.izamos mediante Ja dosificacién de acido clothidrico, no se
utiliza 4cido sulfirico va que los sulfatos calcicos ¥y magnésicos tienen poca
solubilidad y pedriamos incrustar las membranas. El control de la dosificacién
de 4cido se realizw automaticamente, mediante un controlador electrénico de pH.



P W ® J ® v w

1.4 DO§EICA§IQN DE BISULFITO:

Mediante la dosificacién de bisulfito se consigue que las membranas, durante el
proceso de fabricacién de agua osmotizada, realicen su wabajo con un menor
ensuciamiento de las mismas, de esta manera se alarga la vida de estas. Este
producto ademaés es eficiente ante cualquier resto de Cloro residual, ya que este
ataca a las membranas y las hidroliza dejandolas inservibles.

El conttol de la dosificacién de bisulfito-sodico se realiza autométicamente,
mediante un controlador electrénico de Redox.

1.5 FILTROS DE CARTUCHO:

Se utilizan como scguridad para garantizar que no llegard # las membranas
ninguna particula sélida que las pucda dafiar, este consta e una serie de
carfuchos, suficiente para garantizar el caudal necesario que cebe llegar a las
membranas. Se realiza una filtracion de 5 micras.

6_ACO N 0:

Se utilizard un inhibidor de incrustaciones y dispﬂ'sa.nte-para sisternes de
Osmosis Inversa, para prevencién de la formacién de cristalss, debidos a la
dureza del agua, bloqueando ¢l crecimiento cristalino (efecto Thereshold).

1.7 EQUIPO DE OSMOSIS:

Este equipo csta disefiado para una produccién de 3.335 litros / hota con una
recuperacion del 70 %, es decir por cada 100 liros de agua entrados en el equipo,
la produccién de permeado sera de 70 litros.

. Bl equipo lleva una bomba de presién multietapa capaz de bombear 6.900 I/h a

una presién de 9 Kg/em?2, superior a la presién osmética, con lo que podremos
lograr la produccién deseada.

La aspiracién de la bomba va protegida mediante un presostato de baja presir,
de forma que tenga siempre el flujo de agua necesario para su coIrecto
funcionamiento.

El modulo de osmosis esta formado por 2 contenedores de fibra de vidrio que
alojan en su interior 2 membranas de 8" de didmetro,

Los contenedores v la bomba van montados sobre una estructura metélica que
soporta las tuberia, las vAlvulas y la instrumentacién necesaria para ¢l control de
la planta, con lg que se facilita el transporte y ¢l montaje.



BERNUES & BORAU, Arquitectos
Avda. Martinez de Velasco, 15
22005 HUESCA

PROCESO DE CLORACION



BERMNUES & BORAU, Arquitectos
Avda. Martinez de Velasco, 15
22005 HUESCA

Para realiza una cloracion del agua y mesurar su contenido de cloro libre en ppm, 6
mg/l, se puede realizar mediante una cela amperimétrica en régimen de flujo dindmico, dicha
cela va conectada a un medidor que da la orden a la bomba dosificadora, la cual dosifica el cloro

necesario en caso que la cela detecte una falta de cloro en el agua mesurada.

Se plantea una cloracion del agua por medio de un medidor-regulador con
capacidad de mesurar y controlar de forma proporcional los impulsos que ha de suministrar la
bomba dosificadora de cloro, para su regulacion. En este medidor van conectados todos los

elementos que componen ¢l equipo de medicion y regulacién del cloro.

La célula electroquimica, mide el cloro libre activo bajo la forma de écido
hipocloroso (HOCI), el 4cido hipocloroso es la forma activa del cloro capaz de oxidar la materia
orgénica. El 4cido hipocloroso es inestable y esta en equilibrio con una forma quimica poco

activa que es anion hipoclorito. Este equilibrio se desplaza en funcion del Ph.

- Aph5 el porcentaje del HOCI es del 100 %
- A ph7el porcentaje de HOCI es del 75 %
- A ph 8 el porcentaje de HOCI es del 22 %

(Mota: al hacer una cloracién de agua osmotizada (ph = 6), no serd necesario la correccidon de ph).

Se colocard una bomba dosificadora magnética de polipropileno capaz de
suministrar el caudal necesario y los impulsos solicitados por el medidor asi como un depésito

en polipropileno de 130 Its. de capacidad, lo cual nos permite tener_una reserva de producto a

dosificar durante un tiempo determinado. Dicho depésito contendrd un Phara la
de la bomba. ‘@} I

36



BERNUES & BORALL, Arquitectos
Avda. Martinez de Velasco, 15
22005 HUESCA

ANEXO N“2
PLANTA DEPURADORA

37



BERNUES & BORALL, Arquitectos
Avda, Martinez de Velaseo, 13
22005 HUESCA

Se adjuntan a continuacién, deseripcion del Proceso de Tratamiento de las Aguas
Residuales que se realiza en la Planta Depuradora ejecutada, en base al Proyecto de Ejecucion
de Planta Potabilizadora, Redes de Distribuciéon de Agua y Planta Depuradora redactado, y al

cual nos remitimos para una mayor concrecién del mismo.

BASES DE CALCULO

Los datos de partida son:

Tipo de Red > i Red separativa
Poblacién equivalente .. 400 Habitantes
Dotacion de aguas 200 litros/hab./dia

en funcién de los cuales tomamos como base las siguientes caracteristicas:

Demanda Bioquimica de O2 .........c.cccevvveveee. . 60 gr DBOS/hab./dia
S6lidos en SUSpension ...........cocoevererecssnereenanas 75 gr S.S./hab./dia

RENDIMIENTO QUE SE REQUIERE PARA EL VERTIDO

Los limites que marca el Real Decreto 509/1996, para un vertido en aguas dulces y estuarios

son:

DIBOS o s 25 mg/l
DQO O U 1 |
88. 35 mg/l
LINEA DE TRATAMIENTO

Los diferentes procesos que componen la linea de tratamiento son:

1.- TAMIZADO Y HOMOGENIZACION
- Bombeo y Desbaste mediante Tamiz automatico.

- Homogenizacion y regulacion del caudal.

38



BERNUES & BORAL, Arquitectos
Avda. Maninez de Velasco, 13
22005 HUESCA

2.- TRATAMIENTO BIOLOGICO
- Aireacion mediante biodiscos; Roating Biological Contactor.
- Decantacion Secundaria.

- Almacenamiento de fangos.

El agua residual después del tratamiento descrito estara en las condiciones solicitadas y cumple

las Normas de vertido establecidas.

DESCRIPCION DE LA SOLUCION PROPUESTA

1.- BOMBEO INICIAL Y HOMOGENIZACION DE CAUDAL

1.1.- Bombeo

El agua residual a la llegada a la planta depuradora es bombeada mediante bombas tipo vortex
de gran paso de solidos, apropiadas para las aguas residuales crudas. Con este bombeo se
consigue elevar la linea piezométrica al inicio de la depuradora para colocar todos los elementos
emergentes, ademds de conseguir que el agua residual fluya por gravedad en toda la depuradora

hasta la salida del agua tratada.

1.2.- Tamizado
El agua tras el bombeo pasa por un tamiz automatico de 3 mm de luz, que elimina los sélidos

que acompaiian el agua residual. La limpieza del tamiz se realiza de forma automitica.

1.3.- Homogenizacion

Tras el tamizado el agua pasa a un deposito de homogenizacion que consigue la
homogenizacion de las propiedades del agua residual compuesta por aguas procedentes del uso
residencial y de la lavanderia. Ademas dado que la simultaneidad de utilizacion del gua es

elevada conseguimos una laminacion de caudales.

2.- TRATAMIENTO BIOLOGICO
2.1. Aireacion

El agua después del tratamiento descrito fluye al recinto de aireacion, donde se encuentran los

biodiscos. Alli se produce el proceso de depuracion propiamente dicho.

39



BERNUES & BORAU, Arquitectos
Avda. Martinez de Velasco, 15
22005 HUESCA

La aportacion del oxigeno necesario se consigue mediante el giro de la unidad de discos, donde
se crea un medio ambiente adecuado para el desarrollo de colonias microbianas de tipo aerobio

capaces de degradar la materia orgdnica que contiene el agua residual.

2.2.- Decantacion Secundaria
El agua que sale de la unidad de discos, arrastra lodos que se han despegado de los discos. Este
liquido pasa a la unidad de decantacién, que consiste en un decantador laminar, cuyo diseno estd

especialmente calculado para obtener una eficaz separacion de lodos.

2.3.- Almacenamiento de fangos
Los fangos sedimentados en el decantador secundario se eliminan mediante bombeo al digestor

de fangos donde se almacenan, al cabo de varios meses se retiran.

LD ]
DEHUESGA

DEUARGACION
=1 DIC, 2008

'visADO|

Huesca, Noviembre, 2006.

iy 4 7

BERNUES & BORAU, Arquitectos

40



BERNUES & BORAL. Arquitectos
Avda. Mantinez de Velasco, 13
22005 HUESC A

ANEXO N3
DEFINICION ACCESO AL CENTRO
MANUEL ARTERO

41



= K- P

|
|
!
|
|
|
|
|
|
Y
g

3
OF2=y

VAINVd




BERNUES & BORAL. Arquitectos
Avda, Martinez de Velasco, 15
22005 HUESCA

ANEXO N"4
CERTIFICADO SUMINISTRO ERZ-ENDESA

42



-

erzendesa Endesa Distribucién Elécirica, Miguel Servet, 8 Tel. (974) 294000
S.L, Unipersonal 22002 Huesca Fax (974) 227293

BERNUES & BORAU ARQUITECTOS
AVDA. MARTINEZ DE VELASCO, 15
22005 HUESCA

A la atencion de

Citese en la contestacion

nfreferencia facha su referencia su escrito de
NG 15/11/2006 13/11/2006

Muy sefiores nuestros:

En relacién con su solicitud de informacién sobre disponibilidad de suministro
eléctrico para el Plan Especial del de Ordenacién del Ambito que constituye la finca del
Centro Manuel Artero de ATADES HUESCA, ubicada en la localidad de Huesca, Poligono
1, Parcela 359, les indicamos lo siguiente:

- Por parte de ENDESA DISTRIBUCION ELECTRICA S.L.U. confirmamos
que en la actualidad dispone de suministro eléctrico.

- Asi mismo, indicamos que hay posibilidad de dotar del suministro eléctrico a
dicha finca que se solicite para el desarrollo del Plan Especial, para lo cual
serd necesario efectuar la correspondiente solicitud de condiciones de
suministro técnicas y econdmicas aportando datos administrativos del
solicitante, potencia final a demandar, planos de localizacion, punto de
necesidad del suministro y sistema de distribucion.

- Una vez recibida dicha solicitud, se realizara el correspondiente estudio
técnico que comprendera las modificaciones de nuestras redes de
distribucién necesarias para atenderlo, o cualquier otra nueva instalacion
que se requiera, con objeto de facilitar el punto de enganche para este
suministro.

- Posteriormente, se informara al solicitante de las condiciones técnicas y
econémicas para dotar el suministro que se solicite.

Lo que se hace constar a efectos de acreditar la disponibilidad del servicio
eléectrico. o

ENDESA DISTRIZY
Sin otro particular, les saluga;atenta

Inscrita en ef Registro Mercansl de Barcelona, Tomo 36,345, Folio 83, Hojs B-285.819.
C.LF. B-82846817

ATADES.doc



BERNUES & BORAU, Arquitectos
Avda, Martinez de Velasco, 15
22005 HUESCA

ANEXON°5
CERTIFICADO SUMINISTRO BP GAS

43



Zaragoza a 23 de octubre de 2006

BPOE se compromete a suministrar, de acuerdo con los términos y condiciones
del contrato que tenemos en vigor, la cantidad de GLP que el usuario necesite.

Sin otro particular y quedando a su disposicién para cuantas aclaraciones
consideren oportunas, un saludo.

Fdo. José Manuel Reyes Roig
Delegado BP Aragon
618 750 188



BERNUES & BORAL. Arquitcctos